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Бул макалада философиялык дүйнѳ кѳз караштын алка-
гындагы оюн концепциясы каралат, андан тышкары анда ай-
тылгандай, Кайра Жаралуу доорунун философиялык ойломуна 
талдоо жүргүзүүнү жыйынтыктоо менен белгилей кетүүчү 
нерсе, бул этаптагы оюн олуттуу бир денгээлде жеке адам-
дын жана бүткүл коомдун жашоо-турмушуна кирди. Бул, баа-
рынан мурда, адамды изилдѳѳдѳгү жаны ар тараптуу багыт-
тар иштелип чыгуусу менен байланыштуу, алсак: адамдын 
табияты, анын денесинин, акыл-эсинин, жанынын, чыгарма-
чылык активдүүлүгүнүн мүмкүнчүлүктѳрү ж.б.у.с. Андан 
тышкары, оюн ѳзүнүн колдонулуусунун мейкиндигин олуттуу 
кенейтип, ал искусстводо, адабиятта, социалдык турмушта 
ѳзүнүн ордун тапты. Жаныбарлар менен адамдардын оюнда-
рынын чектелүүсү байкалды, б.а. философиялык билимдин ал-
кагында оюндун статусу акырындык менен социалдык-детер-
минацияланган феномен тарапка жылды. Оюн эркиндик менен 
зарылчылыктын мейкиндигине долбоорлошту жана оюн эр-
киндиктин таасын берилиши деген иллюзия жоголду.  

Негизги сѳздѳр: дүйнѳ кѳз караш, оюн концепциясы, 
адамзат, эволюция, ишмердүүлүк, технология, принцип, мо-
дель, табият, акыл-эс.  

 В данной статье рассматривается понятие игры в рам-
ках философского мировоззрения, и, как сказано, завершая ана-
лиз философской мысли эпохи Возрождения, следует отме-
тить, что игра на этом этапе вошла в жизнь человека и всего 
общества на значительном уровне. Это, прежде всего, связано 
с развитием новых комплексных направлений в изучении чело-
века, например: природы человека, возможностей его тела, ра-
зума, души, творческой деятельности и др. Кроме того, игра 
значительно расширила сферу своего использования, нашла 
свое место в искусстве, литературе, общественной жизни. 
Наблюдалось ограничение игр между животными и людьми, 
т.е. в рамках философского образования статус игры посте-
пенно перешел в сторону социально детерминированного явле-
ния. Игра спроецирована в пространство свободы и необходи-
мости, и иллюзия, что игра есть дар свободы, утрачена. 

Ключевые слова: мировоззрение, концепция игр, челове-
чество, эволюция, деятельность, технология, принцип, модель, 
природа, разум. 

This article discusses the concept of a game within the frame-
work of a philosophical worldview, and, as said, completing the 
analysis of the philosophical thought of the Renaissance, it should 
be noted that the game at this stage entered the life of a person and 
the whole society at a significant level. This is primarily due to the 
development of new complex directions in the study of man, for 
example: the nature of man, the possibilities of his body, mind, soul, 
creative activity, etc. In addition, the game has significantly expan-

ded the scope of its use, has found its place in art, literature, public 
life. There was a limitation of games between animals and people, 
i.e., within the framework of philosophical education, the status of 
the game gradually moved towards a socially determined phenome-
non. The game is projected into the space of freedom and necessity, 
and the illusion that the game is a gift of freedom is lost. 

Key words: worldview, games concept, humanity, evolution, 
activity, technology, principle, model, nature, mind. 

Философиялык мейкиндиктеги оюн феномени – 
бул таптакыр эле жаны маселелердин бири эмес, би-
рок ошондой болсо дагы ал акырына чейин изилден-
беген кѳптѳгѳн аспектилерге ээ, алардын бирѳѳсү бо-
луп оюн статусу эсептелет. Коюлган маселенин маз-
мунун ачып берүү, баарынан мурда, философиялык 
мейкиндиктеги оюндун концептуалдашуусун изил-
дѳѳнү талап кылуу менен аталган макаланын негизи 
максаты болуп саналат. Аталган алкакта биз эки мил-
детти коебуз: адамзат коомундагы оюндун эволюция-
сына баа берүү жана анын социалдык статусун кѳр-
сѳтүү. 

Философиялык билимдин ѳнүгүүсүнүн «алтын» 
мезгили болуп грек философиялык эсептелет. Ошол 
кездеги оюн маселесинин ѳз алдынча илимий мейкин-
дик катары калыптануусу да ѳтѳ уникалдуу. Гректер 
алгачкылардан болуп оюндун практикалык баалуулу-
гун белгилүү бир социалдык технология катары баса 
белгилешкен. Гректер – кѳптѳгѳн изилдѳѳчүлѳр бел-
гилегендей улуу оюнчулардан болушкан. Бирок бел-
гилей кетүүчү маанилүү нерсе, гректер ойноп эле тим 
болушпастан, ага отчет бере алышкан. Алар ѳзүлѳрү-
нүн оюндарын жаны элементтер аркылуу камтышып, 
алардын баалуулуктарын жакшы билишкен. Бул грек-
тердин жашоо-турмушунун маани-манызы болгон. 

Оюндун маанисин андап билүү менен грек фило-
софтору анын мүмкүнчүлүктѳрүн, формаларын, 
функцияларын изилдеп башташкан. Жашоодогу оюн-
дун айныксыз экендигин биринчилерден болуп грек 
ойчулу Пифагор белгилеген. Ал дегеле ой жүгүрткѳн 
ойчулдун жүзѳгѳ ашырылышы болуу менен алгачкы-
лардан болуп ѳзүн философ деп атап, оюнду ѳзгѳчѳ 
технология катары таанып билген. Эгерде Диоген 
Лаэртскийдин айтуусуна ишене турган болсок, Пифа-
гор жашоо – бул оюн, анда ар бири ѳзүнүн тандап ал-
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ган партиясын ойнойт деп эсептеген» [5, 98-б.]. Пифа-
гор жана анын жолун жолдоочулар бардык нерсенин 
башталышы катары санды эсептешкен. Анын филосо-
фиялык концепциясы ѳзүнѳ оюндун элементтерин 
камтып турат: ойчулдун пикиринде, сандардын сыры 
бар, ар бир санга белгилүү бир маани ылайык келет, 
мисалы «4» - ден-соолук, «6» - күч ж.б.у.с. Адамзат 
жашоосу (тагдыры) аталган сандык маанилер менен 
аныкталат, ал ѳзгѳчѳ бир «сандардын оюну». 

Оюн идеясынын андан аркы ѳнүгүүсү Сократ-
тын, софистердин, Платондун идеялары менен байла-
нышкан. 

Сократ маалым болгондой улуу оюнчу болгон. 
Анын далили катары Платондун «Диалогдору» сан-
алат. Аларда кайсыл жеринде окуучу, ал эми кайсыл 
жеринде устаты сүйлѳп жаткандыгын аныктоо кы-
йынга турат, алардын ой жүгүртүүлѳрү бир нукта 
айкалышып кеткен. Улуу ойчулдар бири-бири менен 
ойношкон жана ошол оюндун натыйжасы болуп жаны 
философиялык билимдин жаралуусу саналат. «Диа-
логдордо» Сократ кесипкѳй оюнчу катары кызмат кы-
лат. Ал абдан оюнга берилип, курч ой жүгүртүүсү ме-
нен айырмаланган. Оюндун предмети катары ал ой-
ломду, билимди жана сѳздү колдонгон. Бирок Сократ 
ѳзүн азыркы тил менен айтканда «акушерка» деп ата-
ган, анткени ал наристенин тѳрѳлүүсүндѳ акушерка-
нын ролу кандай чон болсо, ойунчу ойломдун жарык 
дүйнѳгѳ оной келүүсүнѳ жардам берет. 

Платондун оюнга кайрылуусу анын «Диалогдо-
руна» чейин эле болгондугу маалым. Ɵзүнүн алгачкы 
«Пир» аттуу философиялык эмгегинде ал жѳнѳкѳй 
эмес оюн түрүндѳгү олуттуу философиялык темалар-
га карата ой жүгүртүүлѳрдү жараткан. Ал оюндун 
баалуулугун толугу менен андап билген, бирок аны ѳз 
алдынча философиялык маселе катары караган эмес 
[10, 217-б.]. Андан тышкары, Платон оюнду педаго-
гикалык технология катары караган, андыктан анын 
практикалык баалуулугун окутуу процессинде так 
аныктаган. Ойчулдун баамында балдарды арифмети-
кага алманы сандык катарга тизүүгѳ караганда, ра-
ционалдуу бѳлүштүрүү жолу оюну менен үйрѳтүү 
кыйла эффективдүү келет. Куруучу болууну самаган 
балдарга кичинекей чыныгы шаймандарды берип, 
теориялык билимдерди практикалык жѳндѳмдѳр ме-
нен айкалыштыруу зарыл [9, 134-б.]. Оюнду изилдѳѳ-
нүн негизи калыптанган, бирок оюндун табияты туу-
расындагы бизди кызыктырган маселе дагы эле кѳтѳ-
рүлѳ элек. Алгачкылардан болуп бул ишти Платондун 
окуучусу Аристотель жасаган. 

Аристотель үчүн оюн адамзат жашоосунун бир 
бѳлүгү болуп саналат. Анын үстүнѳ ойчулдун түшү-
нүгүндѳ оюн – бул ишмердүүлүк, ал болсо активдүү-
лүктүн үч түрүнѳ бѳлүнѳт: кѳнүл ачуулар (оюн); жак-
шы жүрүм-турумдар; теориялык-ой жүгүртүүчүлүк 
ишмердүүлүк [1, 143-б.]. Таасын болгондой, Арис-

тотель оюнда социалдык кѳрүнүштү кѳрѳт, андыктан 
аны адамзат ишмердүүлүгүнүн бир түрү, демек, жа-
шоо-турмуштун маанилүү бѳлүгү менен жакындаш-
тырат. Болбоду дегенде оюндун маанилүүлүгү жана 
статусу туурасындагы башка эскерүүлѳрдү андан 
таба албайбыз. 

Белгилей кетүүчү нерсе, байыркы адам ѳзүн то-
лугу менен оюнга берген кичинекей бала сыяктуу ак-
тивдүү, ар түрдүү ойнойт жана бул табигый түрдѳ бо-
лот же баарынан мурда ошондой иллюзия жаралат. 
Орто кылымдар дин менен тыгыз байланышкандыгы 
белгилүү. Теоцентризм – аталган доордун филосо-
фиялык ойломунун үстѳмдүк кылуучу принциби. Жо-
горуда айтылгандарга ылайык белгилей кетүүчү нер-
се, оюн антикалык жана орто кылымдык коомдун жа-
шоо-турмушунда активдүү иш алып барган, бирок 
оюндун эпистемологиялык мейкиндиги дагы деле 
болсо калыптана элек. Оюндун ачык формасындагы 
эркин активдүүлүгү туурасында кеп кылыша элек, 
бирок коом аны акырындык менен андап билип, таж-
рыйба жүзүндѳ ишке ашырууда.  

Оюндук мейкиндиктин андан аркы тагдыры Кай-
ра Жаралуу доорундагы гуманитардык билимдин 
ѳнүгүүсү менен байланышкан. Аталган мезгилдеги 
дүйнѳ кѳз караш адамдын билиминин корпоративдик, 
чиркѳѳлүк-схоластикалык негиздерден бошонууга 
негизделип, анын активдүү ишмердүүлүгүн ачып 
берүүнү шарттаган, демек, адамдардын жашоо-тур-
мушундагы оюндук моделдерди колдонуунун чекте-
ри кенейген. Ренессанс мезгилиндеги философиялык 
билимдин башкы звеносу болуп антропология эсеп-
телген. Оюн аталган окуунун бир бѳлүгүн түзгѳн. 
Адамдын жаныбарлар чѳйрѳсүнѳн бѳлүнүп чыгуусу 
менен анын ѳзгѳчѳ белгилери эле эмес, социумдагы 
оюндун табияттагы оюндан болгон олуттуу айырма-
чылыктары так белгиленген. Мындай идеяларды биз 
XV к. гуманист Джовани Пико делла Мирандоланын 
«Речь о достоинстве человека» аттуу эмгегинен кѳрѳ 
алабыз [8, 94-б.]. Ал адам примитивдүү (жаныбарлар, 
туюмдук) эле эмес, жогорку (социалдык) оюндарга 
жѳндѳмдүү экендигин кѳрсѳтѳт [8, 96-б.]. Адамдын 
мүмкүнчүлүктѳрүнүн кенири спектринин баштапкы 
жана дегеле жеке себеби анын акыл-эсинде катылган, 
ал аны эркин кыла алат, ал эми оюн эркиндике жетүү-
нүн жана зарылчылыктан кетүүнүн ѳзгѳчѳ бир вариа-
тивдүү ыкмасы болуп саналат. 

Оюндун маани-манызы туурасында кѳрүнүктүү 
ойчул жана теоретик Леон Баттис Альбертинин эм-
гектеринде айтылат. Анын башкы постулаты – табият 
дүйнѳсүнѳ кирүүсү адамды зарылчылык мыйзамына 
баш ийдирип, анын бактысына балта чаап, жыргалчы-
лыктан жана ал тургай жашоодон ажыратууга жѳн-
дѳмдүү келген жѳнѳкѳй учурдун – Фортунанын сок-
куларына каршы салмакты түзѳт. Фортуна менен бол-
гон катаал күрѳш үчүн адам ага ѳзүнѳ тѳрѳлгѳндѳ эле 
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берилген күчтү табуусу керек. Белгилей кетүүчү нер-
се, мындай күрѳштүн ыкмасы катары адам оюнду ка-
был алган. Ал адамдагы социалдык жана табияттык 
башталыштардан болгон эркиндикти билдирүү. Оюн-
да адам алардын таасиринен куткарылат. Адамдагы 
болгон бардык жѳндѳмдүүлүктѳрдү Альберт virtu 
(итал. - «каармандык», «жѳндѳмдүүлүк») түшүнүгү 
менен бириктирет. 

Кайра Жаралуу доорунун философиялык ойло-
муна талдоо жүргүзүүнү жыйынтыктоо менен белги-
лей кетүүчү нерсе, бул этаптагы оюн олуттуу бир ден-
гээлде жеке адамдын жана бүткүл коомдун жашоо-
турмушуна кирди. Бул, баарынан мурда, адамды 
изилдѳѳдѳгү жаны ар тараптуу багыттар иштелип чы-
гуусу менен байланыштуу, алсак: адамдын табияты, 
анын денесинин, акыл-эсинин, жанынын, чыгармачы-
лык активдүүлүгүнүн мүмкүнчүлүктѳрү ж.б.у.с. Ан-
дан тышкары, оюн ѳзүнүн колдонулуусунун мейкин-
дигин олуттуу кенейтип, ал искусстводо, адабиятта, 
социалдык турмушта ѳзүнүн ордун тапты. Жаныбар-
лар менен адамдардын оюндарынын чектелүүсү бай-
калды, б.а. философиялык билимдин алкагында оюн-
дун статусу акырындык менен социалдык-детермина-
цияланган феномен тарапка жылды. Оюн эркиндик 
менен зарылчылыктын мейкиндигине долбоорлошту 
жана оюн эркиндиктин таасын берилиши деген иллю-
зия жоголду. Анын кээ бир детерминанттары ачыка 
чыкты: адамдын табияты, анын мүмкүнчүлүктѳрү, 
акыл-эси, коомдук мыйзамдары ж.б.у.с. 

Антропологиялык мейкиндиктеги оюн идеясы-
нын ѳнүгүүсү Жаны Мезгилде да активдүү улантыл-
ган. XV-XVI кылымдарда искусстводо кайрылган 
оюн адамдын жана анын жашоо-турмушунун идеал-
даштырылган келбетин түзгѳн. Объективдүүлүк ѳзү-
нүн ондоп-түзѳтүүлѳрүн киргизген жана ойчулдар-
дын эмгектеринде тартылган сүрѳт менен реалдуу-
луктун ортосунда ажырым сезилген. Бул жерде илим 
жана анын тез ѳнүгүүсү олуттуу таасирин тийгизген. 
Кандайдыр-бир денгээлде улам ѳсүп бара жаткан 
аталган ажырымды кыскартуу үчүн адам «жасалма» 
социалдык оюндарга кайрылат. Анын далили катары 
дүйнѳлүк драматургиянын жана театрдын ѳнүгүүсү 
кызмат кылат. 

Бир алып караганда, оюнга жана реалдуу тур-
мушка бѳлүштүрүү болуп жаткандай сезилет. Чынды-
гында оюнду азыр башка, тагыраак айтканда гносео-
логиялык кѳз карашта карашат. Жаны Мезгилде би-
ринчи планга тааным маселелери чыгат [4, 272-б.] жа-
на бул жерде оюн дүйнѳнү таанып билүүнүн бирден-
бир ыкмасы катары кызмат кылып, бир эле мезгилде 
дүйнѳ тааным менен дүйнѳ түшүнүмдүн ѳзгѳчѳ бир 
ыкмасы болуп калат 

Белгилей кетүүчү нерсе, Жаны мезгилдеги фило-
софиядагы оюндун статусу дүйнѳ кѳз караш эволю-
цияланышкандай эле алмашып турат. Айтылуу Шекс-

пирдин айтканы боюнча: «Бүткүл дүйнѳ – театр, ал 
эми андагы адамдар – актерлер. Алардын чыгуусу жа-
на кирүүсү бар. Алардын ар бири бир эле ролду ой-
ношпойт» [15, 318-б.]. Ал жашоодогу оюндун ролун 
объективдүү таанууну эле кѳрсѳтпѳйт, оюн – бул 
адамдын адам болуу ыкмасы, ошону менен бирге 
анын социалдык табиятын баса белгилейт. 

Театрдын жалпы үстѳмдүгү (сценада жана жа-
шоо-турмушта) Агартуу доорундагы оюнга болгон 
жаны мамилени жаратты. Алгачкы жолу мындай те-
зис Вольтердин эмгектеринде жанырган, анда ал жа-
шоонун театралдашуусунун бардык формаларына 
активдүү каршы чыккан [2, 169-б.]. Ошол эле ѳнүттү 
Ж.Ж.Руссо да карманган. Ойчул бир канча жолу ѳзү-
нүн замандаштарынын жүрүм-турумундагы таасир-
лүүлүктү белгилеген, ал нукура адамзат маани-маны-
зын аралаштырган [11, 59-б.]. 

Оюн классикалык немис философиясында реал-
дуу философиялык маселелерден болуп калган жана 
бул жерде И.Канттын эмгеги зор. Немис ойчулунун 
эмгектеринде оюн эстетикалык окуунун негизинде 
каралат. Анын пикиринде, оюн ачык түстѳгү эстети-
калык ѳзѳкѳ ээ, албетте, аталган тезис анын социал-
дык табиятын баса белгилейт. Анкени менен Кант 
оюнду адамзаттык (искусство) жана табияттык (таби-
гый) деп экиге бѳлүп карайт. Оюн, анын пикиринде, 
анын кѳрүнүшүнүн чѳйрѳсүнѳ карабастан бирдей баа-
луулука ээ [7, 356-б.]. Канттык философияга болгон 
талдоо кѳрсѳткѳндѳй, ал оюнга онтологияны, гносео-
логияны жана эстетиканы камтып турат. Бул оюн фе-
номенин кѳп кырдуулугу менен кѳп маанилүүлүгүн 
кѳрсѳтүп турат. 

Эстетикалык окуудагы оюндун ээлеген ордуна 
мүнѳздѳмѳ берүү үчүн Ф.Шиллердин оюн концепция-
сын кыйла кылдат карап чыгуу талап кылынат, ан-
дыктан оюндук социалдашуунун башталышы аталган 
ойчулдун эмгектери менен байланыштуу. Шиллер 
үчүн оюндун социалдык статусу айныксыз: «Адам 
сѳздүн толук маанисинде адам болуп эсептелгенде га-
на ойнойт жана ошол ойногон мезгилде гана чыныгы 
адам болуп саналат» [16, 706-б.]. Чындыгында, эгерде 
оюнду ан-сезимдин денгээлинде карай турган болсок, 
анда оюн жаныбарлар, табияттык дүйнѳдѳ оюн бол-
бой калат, анткени ал жакта ѳзүнүн иш-аракеттерин 
оюндук катары квалификациялабайт.  

Оюн теориясынын андан аркы эволюциясы оюн-
дагы табияттык менен социалдыктын бирдиктүү иш-
аракеттерин изилдѳѳ менен байланышкан, анда оюн-
дук мейкиндиктин кенейүүсү туурасында маалымат 
берип турат. Бул XIX экинчи жарымында жана XX 
кылымдын башында калыптанган оюндун заманбап 
концепциясынын бирден-бир негизги маселелеринен 
болуп саналат. Оюндагы табияттык башталыштын ар-
тыкчылыгын Г.Спенсер менен К.Гросс белгилешип, 
алар кандайдыр бир денгээлде аталган башталышыты 
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абсолютташтырышкан. Алар оюнда табият, кыймыл-
даткыч күчтѳр, функциялар кызыктырарын так баса 
белгилешкен. Оюндун табиятын Спенсер тѳмѳндѳгү-
чѳ аныктаган: бул ишмердүүлүк биологиялык иш-
аракет болуп саналат. Аталган тезистин негизи болуп 
жогорку жаныбарлардын кээ бир ѳкүлдѳрүнүн жү-
рүм-турумдарын талдоого алуу кызмат кылат. Ɵзүнүн 
изилдѳѳчүлүк эмгегин ал мындай сын кѳз караш 
менен аяктайт: «Иш-аракеттер коштогон рахаттануу-
лар кѳпчүлүк учурларда иш-аракеттер коштоп, жаны-
бардын жашоосунда үстѳмдүк кылуучу ролду аткар-
ган рахаттануулар. Ошондуктан оюн деп аталган 
мындай иш-аракеттердин биринчи формасы сезим-
дик-кыймылдаткычтык аппараттын ашыкча ишмер-
дүүлүгүндѳ кѳрүнүп, жаныбарлардын иш-аракеттери 
менен башкарат» [12, 118-б.]. Ошентип, биз оюнду 
изилдѳѳдѳгү эволюциялык ыкма менен кездешебиз. 

Бирок Спенсер оюндун кээ бир тараптары менен 
кѳрүнүштѳрүнѳ гана токтолуп кеткен. Г.Спенсердин 
биологизатордук ыкмасын немис психологу К.Гросс 
колдоого алып, аны ѳнүктүргѳн. Адамдын жана жа-
ныбардын оюндары туурасындагы ѳзүнүн китепте-
ринде ал Спенсердин артынан жаныбарлардын жо-
горку түрлѳрүнѳ таандык болгон оюнду берген. Анын 
үстүнѳ ѳзүнүн түшүндүрмѳсүн ал табигый тандоо 
принцибине толугу менен курган. К.Гросстун пики-
ринде, жаныбарлар шык-жѳндѳмдѳрүн иштеп чыгып, 
ѳркүндѳтүү үчүн ойношот. Наристелер чондордун 
жашоосу үчүн зарыл болгон жѳндѳмдѳрдү ѳркүндѳ-
түшѳт. Чондор бала, жаш кезинде оюн рахат алуу ме-
нен коштолгондуктан ойношот [3, 121-б.]. 

Оюндагы биологиялык башталышты абсолют-
таштыруу К.Гросско табияттык жана социалдык оюн-
дардагы айырмачылыктарды байкоого шарт түзгѳн 
эмес. Н.Т. Казакова акыйкат белгилегендей, «…та-
бият менен коомдогу оюн – бул ар башка оюндар 
экендигин эстен чыгарбоо керек» [6, 138-б.]. XX 
кылымдын ортосунан тарта оюндун психологиялык 
аспектилери активдүү каралып баштаган. Бул, баары-
нан мурда психологиянын философиядан, физиоло-
гиянын педагогикадан бѳлүнүп чыгуусу жана анын ѳз 
алдынча илим болуп калыптануусунан улам келип 
чыккан. Немис психологу В.Вундттун, австриялык 
психолог З.Фрейддин, немис психологу К.Бюлердин 

оюндун психологиялык теориялары оюнду социал-
дык мейкиндике так киргизишкен. 

Оюндун заманбап концепциясында башка кѳз 
караштар да кездешет. Алсак, Й.Хейзингдин «Homo 
Ludens» («Ойноочу адам») аттуу эмгегинде, баарынан 
мурда оюндун мотивдери каралат [14, 8-б.]. Бул масе-
ле К.Бюлерди да кызыктырат, анда оюндук ишмер-
дүүлүк рахат алуу үчүн гана жасалат. В.Вундт ѳз ке-
зегинде психикалык процесстер аркылуу оюндун со-
циалдык табиятын кѳрсѳтѳт. 

Демек, макалабыздын сонунда белгилей кетүүчү 
нерсе, оюн философиялык категория катары «табият-
коом-адам» системасында иш алып барып, алардын 
болмушунун ѳзгѳчѳ виртуалдык ѳз алдынчалуулугун 
чагылдыруучу, ѳзүндѳгү максаты бар, эркин, спон-
тандуу активдүүлүгү менен мүнѳздѳлүүчү бүтүн, ди-
намикалуу түзүлүштү (процесс, ишмердүүлүк) бил-
дирет. 
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